
1 

  

 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ № 6 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

11 августа 2016 года  № 11-6 

 

Об утверждении плана проведения методических семинаров  

с членами участковых избирательных комиссий 
 

В соответствии с подпунктом «е» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие               

в референдуме граждан Российской Федерации», с учетом рекомендаций, 

утвержденных Постановлением Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии от 09.08.2016 № 165-5 «О Программе обучения участковых 

избирательных комиссий по совершенствованию навыков работы 

комиссий в период подготовки выборов, в день голосования, при подсчете 

голосов избирателей и установлении итогов голосования», 

Территориальная избирательная комиссия № 6 (далее - Комиссия)                  

р е ш и л а: 

1. Утвердить План проведения методических семинаров                          

с членами участковых избирательных комиссий согласно приложению                         

к настоящему решению. 

2. Поручить председателям участковых избирательных комиссий 

№№ 1058-1082, 1086-1136 обеспечить явку членов участковых комиссий 

на методические семинары. 

3. Направить копии настоящего решения в участковые 

избирательные комиссии №№ 1058-1082, 1086-1136. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                   

на председателя Комиссии Д.А.Майорову. 
 

Председатель ТИК № 6                     Д.А. Майорова  

Секретарь ТИК № 6                                Е.А. Суворова  

 



2 

Приложение к решению  

Территориально избирательной комиссии № 6  

от 11.08.2016 № 11-6 

 

ПЛАН 

проведения методических семинаров  

с членами участковых избирательных комиссий  

 
Цель: профессиональная подготовка членов участковых избирательных 

комиссий по организации и проведению  выборов депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации и  выборов депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга. 

Задача: проведение избирательных кампаний 2016 года на высоком 

организационном уровне, соблюдение конституционных прав граждан на участие                 

в выборах, предотвращение  правонарушений  в области выборного законодательства              

в ходе подготовки и проведения выборов.  

Место проведения: Санкт-Петербург, ул. Партизана Германа, дом 3, актовый зал. 

 

№ 

п/п 

Темы  занятий Дата, время 

ТИК № 6 

1. ТЕМА:  Основы организации работы участковой 

избирательной комиссии.   Статус члена УИК. Задачи и 

функции председателя, заместителя председателя, 

секретаря УИК. Член комиссии с правом совещательного 

голоса. Планирование работы УИК. Делопроизводство 

УИК. Распределение обязанностей членов УИК, график 

работы УИК. О коллегиальности  и гласности  в работе 

УИК. Работа УИК с избирателями, голосующими впервые. 

О приостановлении полномочий членов УИК. О 

дистанционном обучении членов комиссии. 

 

 

18.08.16 

15.00 

2. ТЕМА 1: «Особенности работы УИК при проведении 

совмещенных выборов. Списки избирателей на 

совмещенные выборы: их отличие». 

Порядок получения списков из ТИК. Уточнение списков 

избирателей: в т.ч.  порядок включения и исключения 

избирателей из списка зарегистрированных по месту 

жительства и по месту пребывания. Изменение 

персональных данных избирателя. Ознакомление 

избирателей со списками избирателей. Подготовка 

списков ко дню голосования. Ознакомление с 

постановлениями Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по Порядку составления, уточнения и 

использования списков избирателей. Особенности работы 

УИК со списком военнослужащих. (Только для УИК 

№1181 и №1213  отдельно после семинара ч. 11ст. 17 

№20-ФЗ временное пребывание Ф-3 ГД) 

ТЕМА 2: Работа с открепительными удостоверениями 

(далее ОУ).  

Порядок получения ОУ из ТИК, хранения и выдачи ОУ в 

УИК. Порядок голосования по ОУ. 

 

 

 

25.08.16 

15.00 



3 

3.  ТЕМА 1: Открытие избирательных участков. 

Подготовка помещения для работы УИК. (сейф, стенды с 

информационным материалом, журнал для обращений. 

телефонизация помещения и т.д). Информирование 

избирателей о месте и времени работы УИК, организация 

работы по разноске приглашений  избирателям: на сверку 

списков, на участие в голосовании в день голосования, о 

возможности получить ОУ, о возможности проголосовать 

вне помещения для голосования (по уважительным 

причинам).   

 

ТЕМА 2: «Порядок организации и проведения 

голосования вне помещения для голосования».  
Ведение реестра заявлений избирателей о голосовании вне 

помещения для голосования. Обеспечение избирательных 

прав лиц, являющихся инвалидами. Порядок голосования 

вне помещения для голосования. 

 

ТЕМА 3: Осуществление контроля над соблюдением 

правил размещения предвыборных агитационных 

материалов на территории избирательного участка. 

Порядок присутствия наблюдателей (новеллы 

выборного законодательства), представителей СМИ, 

их аккредитация, доверенные лица кандидатов, их 

полномочия. Юридическая ответственность за 

нарушение выборного законодательства. 

Административная ответственность. Уголовная 

ответственность. Правонарушающие ситуации на 

избирательном участке. 

01.09.16 

15.00 

4. ТЕМА 1: «Работа УИК в день, предшествующий дню 

голосования». Подготовка избирательной документации 

при совмещенных выборах. Подготовка списков 

избирателей. Подготовка бюллетеней. Подготовка 

помещения для голосования: расстановка выборного 

оборудования в соответствии с решением УИК, 

размещение информационных плакатов о кандидатах и 

др., увеличенных форм протоколов.   Обеспечение охраны 

избирательной документации и помещения для 

голосования. Взаимодействие УИК с ТИК накануне дня 

голосования.  

ТЕМА 2: «О порядке применения средств 

видеонаблюдения и трансляции изображения в 

помещениях для голосования .  

  

08.09.16 

15.00 

5 ТЕМА 1: Работа УИК в день голосования.  Открытие 

ИУ. Погашение ОУ. Порядок работы со  списками 

избирателей при проведении голосования. Порядок 

выдачи избирателям бюллетеней. Передача информации 

УИК о ходе голосования в ТИК в день голосования. 

Ведение реестра присутствующих в день голосования 

(наблюдатели, чл. УИК с совещательным голосом, 

кандидаты, СМИ и т.д.)Рассмотрение УИК жалоб 

(заявлений) на нарушение избирательного 

законодательства. Действия УИК при возникновении 

чрезвычайных ситуаций. 

15.09.16 

15.00 



4 

 

ТЕМА 2: Установление итогов голосования при 

совмещении выборов.  Подготовка к подсчету голосов 

избирателей. Проверка готовности к подсчету голосов. 

Порядок заполнения увеличенных форм протоколов. 

Процедура погашения неиспользованных избирательных 

бюллетеней, работа с погашенными избирательными 

бюллетенями. Работа со списками избирателей.  

Непосредственный подсчет голосов избирателей. Подсчет 

числа избирательных бюллетеней в переносных ящиках 

для голосования. Вскрытие стационарных ящиков для 

голосования, сортировка избирательных бюллетеней по 

видам выборов. Ознакомление с рассортированными 

избирательными бюллетенями. Подсчет числа голосов 

избирателей и составление протоколов участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования.  

Проверка контрольных соотношений. Упаковка 

избирательных бюллетеней. Проведение итогового 

заседания участковой избирательной комиссии. Порядок 

выдачи копий протоколов участковой избирательной 

комиссии об итогах голосования. Порядок сдачи 1 экз. 

протоколов с прилагаемыми документами в ТИК.  

 


